Fol. 44 rw.

De Raymon et Symon.

De Johans roy d’An
gleterre.

Les enfans d’Engle
terre sont envoiés en 
Franche.

1 Ici le manuscrit B ajoute : p a r  m a  f o id  n ou s  

ne querons m ie s ,  d ie n t  l i  m e ss a g e .

* Nous donnons ici la préférence au texte du

manuscrit B. Au lieu de la phrase qui précède, 
notre texte porte seulement : e t d o n n a r e n t  le t tr e s  l i  

u n s  à  V a u tr e .
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Loys de Franche en
trât en Engleterre à 
grant gens.

Loys assegat Londre et 
le conquestat.

Grant escarmuche de
vant Nycole et fut 
prise par forche.

Loys fut XIIII mois en 
Engleterre où ilh con
questat mull.

ment, et fist ameueir les naves por ostoier, et assemblât grans gens d’armes 
por amour, por deniers et por linaige; et fut awec luy li conte de Perche, et 
li conte de Monfort, et li conte de Chartre, li conte de Monbliant, et mesire 
Engorant de Cuchi, et mult d’aultres. — Et montarent sour mere 1 lundi 
al matin, et ariverent à Dovre à vespre si hastivement qu’ilh ne furent 
aparchu, et tendirent leurs tentes et pawilhons sour la marine. Et quant 
les gens de casteal les parchurent, si orent grant merveille cuy ilh poroient 
eistre, et s’arinarent et alerent aux defenses. — Et lendemain mesire Loys 
fist assalhier le castel et fist fortement geteir ses martines 1 * ; mains ilh n’y 
forfist riens, et fut là X jours sens riens faire. Adont mesire Loys* oit con
seille de là alaiier 3 le siégé et d’aleir à Londre la citeit. Et fist trosseir tous 
ses bernois, et alal à Londre et l’assegat de III costeit; et cheaux qui 
estoient dedens se hourderent vigoreuseinent et gardèrent leurs portes et 
leurs murs, et envoierent tendaminent à leur sangnour qu’ilh les socourt; 
et ilh les mandat qu’ilh n’en avoil la poioir del socourir 4.

Johans ly roy escript letres à cheaz de Londre qu’ilh ne les socouroit 
mie, car ses barons li estoient falli et estoient tourneis devers mesire Loys. 
Quant cheaz de Londre entendirent teiles novelles, si rendirent la citeit, 
et les Franchois entrarent dedens. — Adont fist mesire Loys crieir 1 ban 
qu’ilh ne fust nuis qui forfesist riens sour le liart, et là sorjournarent-ilh 
VIII jours. — Et puis s’en sont aleis à Nycoles, et li conte de Perche faisoit 
l’avant-garde et courit aux portes, et la garnison de là ens courit fours et 
les corurent sus; et là oit asseis trait et lanchiet, et chevals et chevaliers 
abatus, et gens de pies mors et navreis; et li conte de Perche fut mors par 
1 ribaut, qui li levât le pain de habier 6 et li butât I cuteal en la panche, et 
fut li avant-garde desconfie por le mort del conte. Et quant mesire Loys 
le soit, si oit plus grant duelh qu'il n’awist onques eut, car ch’estoil son 
prochain amis de la chaire. — Atant fist assegier Nycole, et fut prise par 
forche al XIIIe jour, et le fist garnir de bonnes gens, et puis alat par Engle
terre X1II1 mois et demy, et conquestat VII citeis et leurs castel et vilhes.